FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 16-06-2020

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos dezasseis dias do mês de junho do ano dois mil e vinte, pelas nove horas, realizou-

se, por videoconferência, uma reunião extraordinária com a participação de todo o

Executivo e sob a presidência do Senhor Presidente. A reunião apresentou a seguinte

ordem de trabalhos: Ponto Um – Leitura e votação da ata da reunião anterior; Ponto Dois –

Proposta do Presidente da Junta de Freguesia de abertura de procedimento de Ajuste

Direto para a “Aquisição de Dumper Recondicionado”. -------------------------------------------------

PONTO UM - LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ----------------------

O Senhor Presidente deu a palavra à Senhora Secretária que realizou a leitura da ata da

reunião anterior. Não havendo nada a acrescentar, a mesma foi colocada para votação

tendo sido aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------

PONTO DOIS – PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE AJUSTE

DIRETO PARA A “AQUISIÇÃO DE DUMPER RECONDICIONADO”-----------------------------

À presente data a Freguesia não tem ao seu dispor maquinaria própria que permita o

eficiente e integral cumprimento das obrigações legalmente atribuídas, bem como as

contratualizadas com o Município de Arruda dos Vinhos, designadamente ao nível da

conservação dos caminhos e espaços verdes. Tendo em conta a necessidade atrás

referida e após uma rápida consulta ao mercado da maquinaria industrial e agrícola, o

Senhor Presidente propôs a abertura de um procedimento pré-contratual de Ajuste Direto

com vista à aquisição de um “dumper”, em estado “recondicionado”, pelo preço máximo de

€ 15.000,00 (quinze mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, ao abrigo do

disposto no artigo 20.º, n.º 1, alínea d), do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado

pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, devendo para o efeito a pessoa coletiva

Astel - Comércio De Equipamentos Industriais Lda. ser convidada para apresentar

proposta nos termos e condições a definir nas peças procedimentais. Por fim, o Senhor

Presidente também fez menção à existência de dotação orçamental e verba para o efeito

pretendido com a presente proposta, acrescentando que o valor monetário, atrás indicado,

está disponível para pagamento imediato. Não havendo nada a acrescentar, a mesma foi

colocada para votação tendo sido aprovada por unanimidade ---------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo nada mais a acrescer, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às

nove horas e cinquenta minutos e, para constar, se passou a presente que eu,

Secretário a redigi subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa